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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

1. 一般事項

本公司在百慕達註冊成立並登記為受豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上

市。

本公司乃投資控股公司。其附屬公司及共同控制企業之主要業務載於財務報表附註 (13)及 (14)。

2. 主要會計政策

財務報表乃按香港普遍採納之會計原則編製。所採納主要會計政策載列如下：

(a) 合規聲明

本財務報表乃遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之香港財務申報準則（包

括所有適用之會計實務準則及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編製。本財

務報表亦符合適用之香港聯合交易所有限公司證券上市規則之披露規定。本集團採納之主要會計

政策概述如下。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(b) 編製基準

本財務報表乃根據歷史成本常規法編製，並已就無形資產及按公平值列賬及在損益賬處理之財務

資產之重估作出修訂。

本集團已採納香港會計師公會頒佈之多項新訂香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）、香港會

計準則（「香港會計準則」）及詮釋（於下文統稱為「新香港財務申報準則」）。新香港財務申報準則

已於二零零五年一月一日或之後開始之會計期間有效。本集團已於編制截至二零零五年六月三十

日止年度財務報表時提早採納以下新訂香港財務申報準則：

香港會計準則第1號 財務報表之呈列

香港會計準則第7號 現金流量表

香港會計準則第8號 會計政策、會計估計的變更以及差錯

香港會計準則第10號 資產負債表日以後事項

香港會計準則第12號 利得稅

香港會計準則第14號 分部報告

香港會計準則第16號 物業、廠房及設備

香港會計準則第18號 收入

香港會計準則第19號 僱員福利

香港會計準則第21號 外幣匯率變動之影響

香港會計準則第24號 關聯方披露

香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報表

香港會計準則第31號 於合營企業之權益

香港會計準則第32號 財務工具：披露及呈列

香港會計準則第33號 每股盈利

香港會計準則第36號 資產耗蝕

香港會計準則第38號 無形資產

香港會計準則第39號 財務工具：確認及計量

香港財務申報準則第2號 以股份支付之支出

香港財務申報準則第3號 業務合併

採納香港會計準則第1、7、8、10、12、14、16、18、19、21、24、27、31及33號對本集團之

會計政策及本集團綜合財務報表之計算方法並無造成重大影響。採納其他香港會計準則及香港財

務申報準則之影響在下文附註中予以披露。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(c) 綜合準則

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至年結日之財務報表。

年內所購入或出售之附屬公司及共同控制企業之業績已適當地由購入生效日期起或截至出售生效

日期止（視情況而定）計入綜合收入報表。

本集團內部公司間之所有重大交易及結存已於綜合賬目時對銷。

(d) 商譽

於過往年度，於二零零一年一月一日前因收購產生之商譽乃計入儲備內，而於二零零一年一月一

日後因收購產生之商譽乃撥充資本，並按其估計可使用年期攤銷。本集團已應用香港財務申報準

則第3號內的有關過渡條文。先前於儲備內確認之商譽已於二零零四年七月一日撥入本集團之累

計虧損。由於是項會計政策變動，先前計入儲備之商譽4,963,000港元已於二零零四年七月一日撥

入本集團之累計虧損。

(e) 本集團攤佔被收購公司之可識別資產、負債及或然負債公平淨值中之權益超出成本

之差額（前稱為「負商譽」）

根據香港財務申報準則第3號，本集團攤佔被收購公司的可辨認資產、負債及或然負債公平淨值

之權益超出收購成本的差額（「收購折讓」），於進行收購的年度即時於溢利及虧損中確認。於以往

年度，於二零零一年一月一日前因收購產生之負商譽乃計入儲備，並根據得出結餘之情況分析撥

作收入。根據香港財務申報準則第3號之相關過渡條文，本集團已於二零零四年七月一日不再確

認以往的資本儲備入賬合共1,700,000港元之負商譽，以致累計虧損相應減少。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(f) 以股份支付之支出

於本年度，本集團已採用香港財務申報準則第2號，其規定本集團在以股份或權益（「股權結算交

易」）或價值相當於特定數目股份或股份權益之其他資產（「現金結算交易」）作為購買貨品或獲得服

務之交換條件時，必須確認一項支出。香港財務申報準則第2號對本集團之主要影響涉及按於歸

屬期間之購股權授出日期所釐定之本公司董事及僱員購股權之公平值支出。於引用香港財務申報

準則第2號之前，本集團於該等購股權獲行使時始確認其財務影響。本集團已對於二零零四年七

月一日或之後授出之購股權採用香港財務申報準則第2號。就於二零零四年七月一日之前授出之

購股權而言，本集團對於二零零二年十一月七日或之前授出之購股權，以及於二零零二年十一月

七日授出而根據有關過渡條文已於二零零五年一月一日獲歸屬權之購股權，並未採用香港財務申

報準則第2號。然而，本集團仍須對於二零零二年十一月七日授出，而未於二零零五年一月一日

獲歸屬權之購股權，追溯採用香港財務申報準則第2號。

(g) 附屬公司之投資

附屬公司之投資乃按成本減任何經確認之減值虧損於本公司資產負債表列賬。

(h) 共同控制企業之權益

於本年度，本集團採納香港會計準則第31號「於合營企業之權益」，該準則允許企業使用按比例綜

合或權益法將其於共同控制企業之權益列賬。於採納香港會計準則第31號後，本集團選擇應用權

益法將其於共同控制企業之權益列賬。

本集團於共同控制企業之權益乃根據權益會計法於本集團之綜合資產負債表內以本集團應佔淨資

產減任何減值虧損列賬。

(i) 收益確認

(i) 服務收入

服務收入於提供相關服務時予以確認。

(ii) 銷售證券投資

銷售證券投資於銷售合約成為無條件時予以確認。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(i) 收益確認（續）

(iii) 利息收入

利息收入乃按未償還本金及按適用利率按時間基準累計。

(j) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本減累計折舊及任何減值虧損（如有）列賬。資產成本包括其購買價及令資

產達致其目前運作狀況及地點作擬定用途之任何直接應佔成本。該資產運作後產生之支出，如維

修、保養及大修成本，  通常於產生之年度自收入報表扣除。倘有情況明確顯示有關支出已使有

關資產用途所帶來之日後經濟利益較預期有所增加，則有關支出即撥充為該資產之額外成本。

物業、廠房及設備乃按其估計可用年期（自其全面投入運作起計）並經計及各自之估計剩餘價值以

直線法計算折舊以撇銷其成本，所採用之年率如下：

長期租約土地 按租約年期

中期租約土地 2.5%或按租約年期（以較短者為準）

樓宇 2.5%或按租約年期（以較短者為準）

租賃物業裝修 10%至50%或按租約年期（以較短者為準）

傢俬、裝置及設備 20%

汽車 20%

資產在出售或報廢時產生之收益或虧損，乃釐訂為出售所得款項與有關資產賬面值之差額，並在

收入報表中確認入賬。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(k) 無形資產

無形資產指為提供信用卡防盜設備及數據網絡認證服務而購買專利權及技術之成本。

於二零零四年七月一日之前，無形資產於以往在其估計年期內攤銷並按成本減累計攤銷及減值虧

損於資產負債表內列賬。香港會計準則第38號規定，無形資產須按個別資產水平評估為有限期或

無限期年期。有限期年期之無形資產乃於其估計使用年期內攤銷，而無限期年期之無形資產則按

成本減累計減值虧損（倘有）列賬。無限期年期之無形資產無須攤銷，但出現減值跡象時應每年或

更頻繁地進行減值測試。於提早採納香港會計準則第36號及香港會計準則第38號及變更會計政策

之後，本集團重新評估先前獲確認無形資產之使用年期。由於是項評估，所購買之專利及技術依

據香港會計準則第38號歸類為無限可使用期之無形資產。有關觀點乃獲本集團委任以根據香港會

計準則第38號評估無形資產使用年期之獨立專業估值師之支持。根據新會計政策，使用年期之無

形資產乃按其於二零零四年七月一日之視作成本列賬並終止攤銷。

(l) 投資

財務工具

於本年度，本集團已採用香港會計準則第32號及香港會計準則第39號。香港會計準則第32號須追

溯採用。香港會計準則第39號乃於二零零五年一月一日或之後開始之會計年度有效，其一般不允

許按追溯基準對財務資產及負債進行確認、取消確認或估量。採用香港會計準則第32號及香港會

計準則第39號產生而引致之主要影響概述如下：

可換股票據

已發行可換股票據於最初確認時分為其負債及權益部分，方法是按其公平值確認負債部分，以及

將發行所得款項與負債部分公平值之差額歸入權益部分。負債部分隨後按攤銷成本列賬。權益部

分於儲備中確認，直至票據轉換（在該情況下撥入股份溢價）或票據被贖回（在該情況下直接撥入

累計虧損）。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(l) 投資（續）

可換股票據（續）

採納該項變動之方法是調整可換股票據儲備權益部分於二零零四年七月一日之期初餘額4,340,000

港元。比較數字因受到香港會計準則第39號過渡性安排禁止而未予重列。

財務資產及財務負債之分類及估量

本集團已就香港會計準則第39號有關財務資產及財務負債之分類及估量，採用香港會計準則第39

號之相關過渡性條文。

於二零零四年七月一日前，本集團依據會計實務準則第24號（「會計實務準則第24號」）基準處理

法分類及估量其債務及權益證券。根據會計實務準則第24號，於債務或權益證券之投資分類為「投

資證券」、「其他投資」或「持至到期投資」（如適用）。投資證券以成本減減值虧損列賬，而其他投

資乃按公平值計算，其中未實現收益或虧損列入收入報表。持有至到期投資則以按攤銷成本減減

值虧損列賬。自二零零四年七月一日起，本集團依據香港會計準則第39號分類及計算其債務及權

益證券。根據香港會計準則第39號，財務資產分類為「按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產」、

「可出售財務資產」、「貸款及應收款項」或「持至到期投資」。分類乃基於收購資產之目的。「按公

平值列賬及在損益賬處理之財務資產」及「可出售財務資產」乃按公平值列賬，其中公平值變動分

別在損益賬及權益內確認。「貸款及應收款項」及「持至到期投資」則使用實際利息法按攤銷成本計

算。

於二零零四年七月一日，本集團依據香港會計準則第39號歸類及計算其債務及權益證券。歸入流

動資產項下之賬面值達56,000港元之其他投資證券於二零零四年七月一日重新歸類為按公平值列

賬及在損益賬處理之財務資產。於非流動資產項下分類且因於以往年度確認之減值虧損準備而無

賬面值之投資證券，已於二零零四年七月一日重新指定為可出售財務資產。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(l) 投資（續）

按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產

此類別的投資是指持作買賣並於起始時即撥入按公平值列賬及在損益賬處理的財務資產。若購入

財務資產之目的主要為在短期內出售，即歸類為持作買賣的財務資產。

此類投資按公平值列賬。因公平值變動而產生的未變現盈虧即期列入損益賬，到出售投資項目時，

出售所得款項與賬面值之間的淨差異將撥入損益賬。

可出售財務資產

此類投資包括非衍生產品而指定歸作可出售財務資產又或未有撥歸其他投資類別的財務資產。

此類別的投資於資產負債表中按公平值列賬，而公平值變動於權益變動表中直接於權益確認。當

可出售財務資產重新確認時。於權益中確認之累計收益或虧損乃於損益賬中確認。

(m) 資產減值

無確定可使用年期之資產毋須作出攤銷，惟須於每年測試減值情況，或當發生事件或環境轉變而

致使賬面值可能無法收回時除外。當發生事件或環境轉變，顯示賬面值可能無法收回時，則對需

要作出攤銷及折舊之資產進行審閱，以決定是否出現減值。當資產賬面值超逾其可收回金額（指

資產公允值減出售成本與使用價值兩者之較高者），則超出之數額將即時確認為減值虧損。此等

減值虧損於收入報表入賬，惟倘資產乃按估值列賬，而減值虧損不超過該資產的重估盈餘，則此

等虧損被當作重估減值。

除商譽外之資產，僅在用於釐定可收回金額作出之估計有所變更及導致減值之情況和事件不再存

在時，減值虧損方會撥回。減值虧損之撥回限於過往年度並未確認減值虧損時之資產賬面值。減

值虧損之撥回計入損益賬，惟當資產按估值列賬，則減值虧損撥回視作重估變動處理。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(n) 外幣

以外幣計價之交易按交易日期之匯率換算。以外幣為單位之貨幣資產及負債按年結日之匯率重新

換算。因換算引起之損益撥入收入報表。

於綜合賬目時，本集團以外幣為單位之海外業務之資產與負債按年結日之匯率換算。收入與開支

按本年度之平均匯率換算為港元。因換算所引起之一切匯兌差額撥入儲備，並於出售有關業務期

間確認為收入或開支。

(o) 退休福利計劃

於收入報表所扣除有關強制性公積金計劃之退休福利計劃供款，乃指本集團按照計劃規則所訂之

供款比率應付予計劃之供款。

應付予香港以外司法權區之退休金計劃之供款款項乃於收入報表內扣除。

(p) 稅項

所得稅開支指現時應付稅項及遞延稅項。

現時應付稅項乃按本年度應課稅溢利計算。應課稅溢利與收入表中所報溢利淨額不同，乃由於前

者不包括在其他年度應課稅或可扣稅收入及開支，並且不包括收入表內從未課稅及扣稅之項目。

本集團本期稅項之負債乃按現行稅率或結算日時確立或實際確立之稅率計算。

遞延稅項為就財務報表資產及負債賬面值及計算應課稅盈利相應稅基差額而預期須支付或收回之

稅項，並以資產負債表負債法處理。遞延稅項負債通常會就所有應課稅臨時差額確認，而遞延稅

項資產乃按可能出現可利用臨時時差扣稅之應課稅盈利時提撥。若於一項交易中，因商譽（或負

商譽）或因業務合併以外原因開始確認其他資產及負債而引致之臨時時差既不影響應課稅盈利、

亦不影響會計盈利，則不會確認該等資產及負債。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

2. 主要會計政策（續）

(p) 稅項（續）

遞延稅項負債乃按因於附屬公司之投資及共同控制企業之權益而引致之應課稅臨時差異而確認，

惟若本集團可令臨時差額對沖及臨時差額有可能未必於可見將來對沖之情況除外。

遞延稅項資產之賬面值於每個結算日作檢討，並於不可能會有足夠應課稅盈利恢復全部或部分資

產價值時作調減。

遞延稅項乃按預期於負債清償或資產變現期間適用之稅率計算。遞延稅項於收入表中扣除或計入

收入報表，惟倘遞延稅項直接在股本權益中扣除或計入股本權益之情況（在此情況下遞延稅項亦

會於股本權益中處理）除外。

(q) 尚未生效之新會計準則可能產生之影響

本集團並無提前採納以下已頒佈但尚未生效之新香港財務申報準則。本公司董事預計，採納此等

新香港財務申報準則對本集團之財務報表將不會有重大影響。

香港會計準則第19號修訂 精算損益、集團計劃及披露

香港會計準則第39號修訂 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理法

香港會計準則第39號修訂 公允值期權

香港財務申報準則第6號 礦產資源之勘探及評估

香港財務申報準則詮釋4 釐定安排是否包括租賃

香港財務申報準則詮釋5 享有解除運作、復原及環境修復基金所產生權益之權利
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

3. 會計政策變動影響之概要

上文附註 (2)所述有關本年度及以往年度本集團業績之會計政策變動影響如下：

(a) 對本年度虧損之影響

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

香港財務申報準則第2號

　購股權利益增加 1,184 －

香港會計準則第32號及39號

　於可換股票據之利息開支增加 1,264 －

本年度虧損增加 2,448 －
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

3. 會計政策變動影響之概要（續）

(b) 於二零零四年六月三十日及二零零四年七月一日之資產負債表採用新香港財務申報

準則之累計影響概述如下：

本集團

於二零零四年 於二零零四年

六月三十日 調整 七月一日

千港元 千港元 千港元

（原先呈列） （重列）

證券投資 56 (56) －

按公平值列賬及在損益賬

處理之財務資產 － 56 56

其他資產 106,482 － 106,482

總資產 106,538 － 106,538

流動負債 3,805 － 3,805

總資產減流動負債 102,733 － 102,733

股本 102,776 － 102,776

股份溢價 274,433 － 274,433

資本儲備 1,700 (1,700) －

可換股票據儲備之權益部分 － 4,340 4,340

商譽儲備 (4,963) 4,963 －

累計虧損 (294,921) (3,263) (298,184)

本公司股權持有人應佔股權 79,025 4,340 83,365

非流動負債

可換股票據 15,900 (4,340) 11,560

遞延稅項負債 7,808 － 7,808

23,708 (4,340) 19,368

102,733 － 102,733
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

3. 會計政策變動影響之概要（續）

(b) 於二零零四年六月三十日及二零零四年七月一日之資產負債表採用新香港財務申報

準則之累計影響概述如下：（續）

本公司

於二零零四年 於二零零四年

六月三十日 調整 七月一日

千港元 千港元 千港元

（原先呈列） （重列）

非流動資產 111,944 － 111,944

流動資產 14,930 － 14,930

流動負債 (2,015) － (2,015)

總資產減流動負債 124,859 － 124,859

股本 102,776 － 102,776

股份溢價 274,433 － 274,433

繳入盈餘 93,289 － 93,289

可換股票據儲備之權益部分 － 4,340 4,340

累計虧損 (391,520) － (391,520)

本公司股權持有人應佔股權 78,978 4,340 83,318

非流動負債

可換股票據 15,900 (4,340) 11,560

其他非流動負債 29,981 － 29,981

45,881 (4,340) 41,541

124,859 － 124,859
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

4. 營業額及分類資料

營業額指就下列各項已收及應收淨收益：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

提供金融資訊服務 2,309 2,631

提供信用卡防盜器材及數碼網絡授權服務 984 580

其他 39 59

3,332 3,270
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

4. 營業額及分類資料（續）

(a) 業務分類

為便於管理，  本集團現分為兩個（二零零四年﹕兩個）營運部門。該兩個部門乃本集團呈報基本

資料的基礎。本集團以業務劃分之營業額及經營業績貢獻，以及分類資產及負債分析如下：

提供信用卡

提供 防盜器材及

金融資訊服務 數碼網絡授權服務 其他 總計

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額

外界銷售 2,309 2,631 984 580 39 59 3,332 3,270

分類業績 (441) (702) (8,301) (8,863) (88) (38) (8,830) (9,603)

未分配企業開支 (22,650) (19,154)

證券投資之已確認減值虧損 － (3,420)

經營虧損 (31,480) (32,177)

財務成本 (1,582) (854)

出售附屬公司虧損 － (10)

投資應佔收益／（虧損） 15 (2,746)

應佔共同控制企業之虧損 (79) －

無形資產之已確認減值虧損 (38,284) －

除稅前虧損 (71,410) (35,787)

稅項 － 74

本年度虧損 (71,410) (35,713)
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

4. 營業額及分類資料（續）

(a) 業務分類（續）

提供信用卡

提供 防盜器材及

金融資訊服務 數碼網絡授權服務 其他 未分配 總計

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（重列）

資產

分類資產 355 374 54,084 87,939 192 294 － － 54,631 88,607

未分配企業資產 10,239 17,931

總資產 64,870 106,538

負債

分類負債 816 1,358 149 384 － － － － 965 1,742

未分配企業負債 21,839 21,431

總負債 22,804 23,173

其他資料

資本增添 － 10 433 86,893 － － 474 75 907 86,978

攤銷及折舊 97 201 235 1,031 90 90 1,031 1,411 1,453 2,733

除攤銷及折舊之

非現金開支 40 － 38,393 － － － 3,136 6,170 41,569 6,170
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

4. 營業額及分類資料（續）

(b) 地區分類

本集團在香港及中華人民共和國（不包括香港「中國」）經營業務。提供信用卡防盜器材及數碼網絡

授權服務等業務在中國經營。餘下業務在香港經營。

按地區市場（不論服務來源）劃分之本集團營業額及對經營虧損之貢獻分析如下：

營業額 對經營虧損之貢獻

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港 2,731 2,924 (27,504) (29,297)

中國 601 346 (3,976) (2,880)

3,332 3,270 (31,480) (32,177)

按資產所在地之區域劃分之分類資產賬面值及資本增加之分析如下：

分類資產之賬面值 物業、廠房及設備增添

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港 62,220 104,675 731 85

中國 2,650 1,863 176 196

64,870 106,538 907 281
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

5. 經營虧損

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

經營虧損已扣除／（計入）下列各項：

僱員成本：

董事酬金 8,310 7,890

其他僱員成本 10,688 7,650

退休計劃供款 265 343

員工成本總額 19,263 15,883

核數師酬金 480 660

無形資產攤銷 － 813

折舊 1,453 1,920

壞賬撇銷 697 －

於租用物業之經營租約費用 2,412 1,164

出售物業、廠房及設備之虧損 140 －

出售投資物業之收益 － (592)

利息收入 (137) (7)

6. 財務成本

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

有關下列項目之利息：

－可換股票據 1,582 400

－承兌票據 － 454

1,582 854
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬

(a) 董事酬金

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

執行董事 :

薪金及其他福利（附註 (i)） 8,688 13,709

退休福利計劃供款 60 37

酌情花紅 1,490 1,260

10,238 15,006

獨立非執行董事：

袍金 70 20

10,308 15,026

(i) 其他福利包括房屋津貼及已行使購股權利益。

已行使購股權利益指行使購股權時本公司股份之市價與授予董事及僱員之購股權行使價之差額。

並無包括購股權利益，因為授予董事之購股權乃於二零零二年十一月七日之後授出，而於二零零五年

一月一日前歸屬。
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬（續）

(a) 董事酬金（續）

截至二零零五年及二零零四年六月三十日止年度每名董事酬金之詳情呈列如下：

二零零五年

非執行 執行 退休福利 已行使購

董事姓名 董事袍金 董事薪金 酌情花紅 計劃供款 房屋津貼 股權利益 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

黃金富 － 4,800 200 12 － 1,940 6,952

黃海強 － 1,440 60 12 147 58 1,717

劉夢熊 － － 1,220 24 － － 1,244

黃康龍 － 300 10 12 － － 322

夏萍（附註2） 20 － － － － － 20

鄭光明（附註1及2） 20 － － － － － 20

黃志文（附註2） 30 － － － － － 30

王沼濱（附註3） － 3 － － － － 3

宋小海 － － － － － － －

70 6,543 1,490 60 147 1,998 10,308

於本年度已行使購股權利益之詳情：

於本年度

已行使 於行使日期

董事姓名 行使價 購股權數目 每股市值 金額

港元 港元 千港元

黃金富 0.0386 100,000,000 0.058 1,940

黃海強 0.0670 20,000,000 0.069 40

0.0670 6,000,000 0.070 18

1,998

附註：

1. 於二零零四年九月三十日獲委任。

2. 彼等為獨立非執行董事。

3. 於二零零四年七月六日辭任 .
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截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬（續）

(a) 董事酬金（續）

二零零四年

非執行 執行 退休福利 已行使購

董事姓名 董事袍金 董事薪金 酌情花紅 計劃供款 房屋津貼 股權利益 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

黃金富 － 4,800 － 12 － 83 4,895

黃海強 － 1,440 － 12 88 3,870 5,410

劉夢熊 － － 1,260 1 － 384 1,645

黃康龍（附註1） － 5 － － － － 5

夏萍（附註2） 20 － － － － － 20

鄭光明（附註2及3） － － － － － － －

黃志文（附註2及4） － － － － － － －

王沼濱（附註5） － 240 － 12 － 2,799 3,051

劉敏釗（附註2及6） － － － － － － －

宋小海（附註7） － － － － － － －

20 6,485 1,260 37 88 7,136 15,026
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信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬（續）

(a) 董事酬金（續）

於本年度已行使購股權利益之詳情：

於年內行使 行使日期

董事姓名 行使價 購股權數目 之每股市值 金額

港元 港元 千港元

黃金富 0.0127 10,000,000 0.021 83

黃海強 0.0127 30,000,000 0.061 1,449

0.0135 7,000,000 0.019 38

0.0135 15,000,000 0.023 143

0.0386 100,000,000 0.061 2,240

劉夢熊 0.0386 10,000,000 0.077 384

王沼濱 0.0386 52,000,000 0.072 1,737

0.0366 30,000,000 0.072 1,062

7,136

附註：

1. 於二零零四年六月二十四日獲委任。

2. 彼等為獨立非執行董事。

3. 於二零零三年十月三十日獲委任，於二零零四年六月二十四日辭任及於二零零四年九月三十日獲重新

委任。

4. 於二零零四年六月二十四日獲委任。

5. 於二零零四年七月六日辭任。

6. 於二零零三年十月三十日辭任。

7. 於二零零四年三月十五日獲委任。
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信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬（續）

(a) 董事酬金（續）

屬於以下酬金組別之董事人數如下：

董事人數

二零零五年 二零零四年

零至1,000,000港元 6 6

1,000,001港元至1,500,000港元 1 －

1,500,001港元至2,000,000港元 1 1

3,000,001港元至3,500,000港元 － 1

4,500,001港元至5,000,000港元 － 1

5,000,001港元至5,500,000港元 － 1

6,500,001港元至7,000,000港元 1 －

本集團五位最高薪人士中，三位（二零零四年：四位）為本公司董事，彼等之酬金詳情載於上文。

(b) 僱員酬金

餘下兩位（二零零四年：一位）個別人士（均為本集團僱員）之酬金總額如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

薪金、花紅及其他福利（附註 (i)） 1,201 866

購股權利益（附註 (ii)） 310 －

退休福利計劃供款 24 12

1,535 878

(i) 其他福利包括房屋津貼及已行使購股權利益。

已行使購股權利益指行使購股權時本公司股份之市價與授予董事及僱員之購股權行使價之差額。
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信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

7. 董事酬金及僱員薪酬（續）

(b) 僱員酬金（續）

(ii) 購股權利益指根據二零零四年新購股權計劃發行之購股權於購股權授予日期之公平值，於本年度已於

收入報表攤銷，不論該等購股權是否已歸屬或行使。

(iii) 餘下每位個別人士之酬金屬於零至1,000,000港元之酬金組別。

於二零零五年及二零零四年已行使購股權利益之詳情：

二零零五年

於年內行使 行使日期

行使價 購股權數目 之每股市值 金額

港元 港元 千港元

僱員 0.06 4,000,000 0.069 36

0.06 3,990,000 0.068 32

68

二零零四年

於年內行使 行使日期

行使價 購股權數目 之每股市值 金額

港元 港元 千港元

僱員 0.0127 2,000,000 0.018 11

0.0127 3,000,000 0.019 19

0.0156 2,000,000 0.019 7

0.0156 1,000,000 0.023 7

0.0156 10,000,000 0.021 54

0.0168 10,000,000 0.049 322

0.0386 3,000,000 0.053 43

463
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財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

8. 投資應佔收益／（虧損）

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

攤銷收購一間聯營公司之溢價 － (2,750)

出售一間聯營公司之收益 － 2

證券投資之未變現收益 － 2

按公平值列賬及在損益賬處理之財務資產之未變現收益 15 －

15 (2,746)

9. 稅項

截至二零零四年六月三十日止年度之稅項抵免指遞延稅項抵免（附註24）。

由於本公司及其任何附屬公司及共同控制企業於其他司法管轄區概無應課稅溢利，故兩個年度財務報表

中均未作出任何其他司法管轄區之稅項撥備。

截至二零零五年及二零零四年六月三十日止年度，由於本集團概無應課稅溢利，故未作出任何香港利得

稅撥備。

本年度之稅項抵免與收入報表之除稅前虧損對賬如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

除稅前虧損 (71,410) (35,787)

按香港所得稅率17.5%繳交之稅項 (12,497) (6,263)

在稅務方面不可扣減開支之稅務影響 7,994 1,635

在稅務方面不應課稅收入之稅務影響 (169) (129)

未確認稅務虧損之稅務影響 4,697 4,393

未確認其他遞延稅項資產之稅務影響 (124) 218

在其他司法權區經營之附屬公司稅率不同之影響 99 72

本年度稅項抵免 － (74)

10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度虧損71,410,000港元（二零零四年：35,713,000港元）及年內已發行普通股之

加權平均數10,648,678,466股（二零零四年：7,388,561,370股）計算。

由於行使購股權及兌換可換股票據會導致減低每股虧損，  因此並無呈列本年度之每股攤薄虧損。
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財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

11. 物業、廠房及設備

本集團

租賃土地 租約物業 傢俬、

及樓宇 裝修 裝置及設備 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零三年七月一日之

賬面淨值（附註  i） 1,035 470 3,676 285 5,466

添置 － 10 271 － 281

出售 (680) － － － (680)

折舊 (355) (167) (1,320) (78) (1,920)

於二零零四年六月三十日之

賬面淨值 － 313 2,627 207 3,147

二零零四年六月三十日

成本 － 1,152 5,134 388 6,674

累計折舊 － (839) (2,507) (181) (3,527)

賬面淨值 － 313 2,627 207 3,147

於二零零四年七月一日之

賬面淨值 － 313 2,627 207 3,147

添置 － 221 686 － 907

出售 － － (140) － (140)

折舊 － (101) (1,274) (78) (1,453)

於二零零五年六月三十日之

賬面淨值 － 433 1,899 129 2,461

二零零五年六月三十日

成本 － 587 4,789 388 5,764

累計折舊 － (154) (2,890) (259) (3,303)

賬面淨值 － 433 1,899 129 2,461

(i) 於二零零三年七月一日之賬面淨值分析如下：

按成本 2,909 1,693 4,968 388 9,958

累計折舊 (1,874) (1,223) (1,292) (103) (4,492)

賬面淨值 1,035 470 3,676 285 5,466
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信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

11. 物業、廠房及設備（續）

本公司

傢俬、裝置及設備

千港元

於二零零三年七月一日之賬面淨值（附註  i） 2,443

添置 76

折舊 (895)

於二零零四年六月三十日之賬面淨值 1,624

二零零四年六月三十日

成本 4,505

累計折舊 (2,881)

賬面淨值 1,624

於二零零四年七月一日之賬面淨值 1,624

添置 112

出售 (129)

折舊 (871)

於二零零五年六月三十日之賬面淨值 736

二零零五年六月三十日

成本 4,085

累計折舊 (3,349)

賬面淨值 736

(i) 於二零零三年七月一日之賬面淨值分析如下：

按成本 4,429

累計折舊 (1,986)

賬面淨值 2,443
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12. 無形資產

本集團

專利及技術

千港元

成本

二零零四年七月一日 86,697

採納香港會計準則第38號後（附註 (a)）由累計攤銷及減值虧損轉撥 (813)

二零零五年六月三十日 85,884

累計攤銷及減值虧損

二零零四年七月一日 813

採納香港會計準則第38號後（附註 (a)） 轉撥至成本 (813)

收入報表內已確認減值虧損（附註 (b)） 38,284

二零零五年六月三十日 38,284

賬面淨值

二零零五年六月三十日 47,600

二零零四年六月三十日 85,884

附註：

(a) 採納香港會計準則第38號後，無形資產不再攤銷，而於二零零四年七月一日之專利及技術之累計攤銷813,000

港元已與成本對銷。

(b) 年內，董事已檢討本集團之無形資產，其意見獲獨立專業估值師支持，認為無形資產因市場情況改變而出現

減值。因此，截至二零零五年六月三十日止年度已確認約38,284,000港元之減值虧損。
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13. 附屬公司權益

本公司

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

非上市股份，按成本減撥備 108,750 108,750

應收附屬公司款項 107,932 88,726

減：應收附屬公司款項之減值虧損 (107,932) (87,156)

108,750 110,320

應付附屬公司款項 (29,859) (13,981)

應收／（應付）附屬公司款項為無抵押，免息及無固定還款期。董事認為該款項於年結日起計一年內獲償

還之機會甚微，故此已將之分類為非流動項目。

各主要附屬公司於二零零五年六月三十日之詳情如下：

所持 已發行

註冊成立及 股份／ 及繳足／ 本公司持有股權／

附屬公司名稱 經營地點 股權類別 註冊資本 投票權實際百分比 主要業務

直接 間接

% %

Star Cyberpower V.F. Limited 處女群島 普通股 1美元 100 － 投資控股

Star Cyber DNA Limited 處女群島 普通股 1美元 － 100 投資控股

星光手機確認支付系統有限公司 香港 普通股 2港元 － 100 提供信用卡防盜器材及

數碼網絡授權服務

天碼軟件開發（深圳）有限公司 中國 註冊資本 1,000,000 － 100 提供信用卡防盜器材及

（附註  (i)） 美元 數碼網絡授權服務
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13. 附屬公司權益（續）

所持 已發行

註冊成立及 股份／ 及繳足／ 本公司持有股權／

附屬公司名稱 經營地點 股權類別 註冊資本 投票權實際百分比 主要業務

直接 間接

% %

Starstruck Group Limited 處女群島 普通股 1美元 － 100 投資控股

星光國際網絡財經資訊服務有限公司 香港 普通股 200港元 － 100 提供財經資訊服務

SENDXQ.COM Limited（附註  (ii)） 香港 普通股 10,000港元 － 100 提供個人電訊短訊服務

Star Cyberpower Limited 處女群島 普通股 1美元 100 － 投資控股

China Eastern Investments Limited 處女群島 普通股 1美元 － 100 投資控股

星動管理有限公司 香港 普通股 10,000港元 100 － 提供管理服務

Ming Yuen Assets Limited 處女群島 普通股 10美元 100 － 持有專利及技術

星光易辦事科技有限公司 處女群島 普通股 1美元 100 － 投資控股

星光易辦事科技（深圳）有限公司 中國 註冊資本 150,000美元 － 100 提供電子業務解決方案

（附註  (i)） 及電子商務平臺

附註：

(i) 該等在中國內地成立之外資企業。

(ii) 該公司已於二零零五年八月二十七日更改名稱為DNA Club Limited。

本集團之附屬公司在年結日或年內任何時間並無任何未兌換債務證券。
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14. 共同控制企業之權益

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

分佔淨資產 856 －

應收共同控制企業款項 224 －

1,080 －

本公司共同控制企業於二零零五年六月三十日之詳情如下：

註冊成立及 所持 本公司持有股權／

共同控制企業名稱 經營地點 股權類別 註冊資本l 投票權實際百分比 主要業務

直接 間接

% %

北京一卡通電子支付科技有限公司 中國 註冊資本 人民幣 － 50 提供電子付款平臺

2,000,000
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14. 共同控制企業之權益（續）

按照截止二零零五年六月三十日之未經審核管理賬目並根據香港公認會計準則所編製，北京一卡通電子支付科技有限公司之業

績及財務狀況摘要如下：

二零零五年

千港元

經營業績  :

營業額 –

期內虧損 (157)

財務狀況 :

非流動資產 10

流動資產 1,943

流動負債 (241)

合營夥伴應佔淨資產 1,712

15. 應收賬款、按金及預付款項

本集團向其貿易客戶提供平均60天之信貸期。貿易應收賬款已計入應收賬款、按金及預付款項內，而有

關之賬齡分析如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0-60天 191 167

61-90天 53 107

超過90天 644 211

貿易應收賬款 888 485

其他應收賬款、按金及預付款項 1,541 4,330

2,429 4,815



64

截至二零零五年六月三十日止年度

財務報表附註
信用卡防盜系統（控股）有限公司‧二零零五年年報

16. 可出售財務資產

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

股本證券：

香港以外地區非上市 3,420 3,420

減：已確認減值虧損 (3,420) (3,420)

– －

截至二零零四年六月三十日止年度內，  本集團就全數於W-Phone, Inc （「W-Phone」）之投資確認減值虧

損3,420,000港元。W-Phone從事製造及提供無線數據軟件基礎設施產品以及無線移動裝置之實時及寬

頻方案服務。

17. 按公平值於損益表內列賬之財務資產

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

按公平值持作買賣之股本證券

－於香港上市 71 56

上市證券市值 71 56
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18. 應付賬款及應計費用

應付賬款已計入應付賬款及應計費用內，而有關之賬齡分析如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0-60天 – 128

超過90天 – 214

應付賬款 – 342

應計費用 2,172 3,463

2,172 3,805

19. 股本

股份數目 價值

千港元

法定：

於二零零三年七月一日、二零零四年六月三十日及

二零零五年六月三十日每股面值0.01港元之普通股 60,000,000,000 600,000

已發行及繳足

於二零零三年七月一日每股面值0.01港元之普通股 5,409,468,165 54,094

發行每股面值0.01港元之新股份（附註a、b及c） 2,000,000,000 20,000

行使購股權（附註d） 541,000,000 5,410

兌換可換股票據（附註e） 2,327,082,000 23,272

於二零零四年六月三十日及二零零四年七月一日

每股面值0.01港元之普通股 10,277,550,165 102,776

發行每股面值0.01港元之新股份（附註 f） 400,000,000 4,000

行使購股權（附註g） 142,790,000 1,427

於二零零五年六月三十日每股面值0.01港元之普通股 10,820,340,165 108,203
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19. 股本（續）

截至二零零四年六月三十日止年度普通股本變動如下：

(a) 根據一項私人配售，按每股0.016港元之價格發行及配發200,000,000股每股面值0.01港元之股份

予一位第三方。該價格較每股股份於二零零三年十月二十日之收市價每股0.017港元折讓約5.88%。

(b) 根據一項私人配售，按每股0.016港元之價格發行及配發400,000,000股每股面值0.01港元之股份

予多位第三方。該價格較每股股份於二零零三年十一月十二日之收市價每股0.018港元折讓約

11.11%。

(c) 按每股0.018港元之價格發行及配發1,400,000,000股每股面值0.01港元之股份予多位第三方。該

價格較每股股份於二零零四年二月二十日之收市價每股0.021港元折讓約14.29%。

(a)、 (b)及 (c)項所述股份乃根據於二零零三年十二月十二日、二零零三年七月九日及二零零四年三

月二十六日授予董事之一般授權而發行。

(d) 因本公司董事及僱員行使購股權而發行及配發541,000,000股每股面值0.01港元之股份。

(e) 因兌換可換股票據而分別按每股0.012港元、0.015港元、0.0168港元及0.08港元發行及配發

833,332,000股、80,000,000股、750,000,000股及663,750,000股每股面值0.01港元之股份予Ming

Sang Finance Limited （「Ming Sang」）、Gain Master Assets Limited （「Gain Master」）、嚴生先生

（「嚴先生」）及Alpha Logistics Group Limited （「Alpha Logistics」）。

截至二零零五年六月三十日止年度普通股本變動如下：

(f) 根據一項私人配售，按每股0.056港元之價格發行及配發400,000,000股每股面值0.01港元之股份

予一位第三方。該價格較每股股份於二零零四年九月二十七日之收市價每股0.069港元折讓約

18.8%。

該等股份乃根據於二零零四年三月二十六日授予董事之一般授權而發行。

(g) 因本公司董事及僱員行使購股權而發行及配發142,790,000股每股面值0.01港元之股份，其詳情載

於附註20。

年內全部已發行股份均與當時現有股份享有同等權益。
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20. 購股權計劃

本公司之購股權計劃（「一九九四年計劃」）乃根據一九九四年四月十一日通過之一項決議案而採納，主

要目的為向董事及合資格僱員提供獎勵，並將於二零零四年四月十日屆滿。根據一九九四年計劃，本公

司董事會可向合資格僱員（包括本公司或任何附屬公司之執行董事）授出購股權，以認購本公司股份。

二零零四年七月三十日，本公司採納一項新購股權計畫（「二零零四年計劃」），以向本集團之董事、合

資格僱員、股東、接受投資實體、供應商及客戶，以及為本集團提供研究、開發或技術支援或其他服務

之實體提供獎勵或酬報，並將於二零一四年七月二十九日屆滿。根據二零零四年計劃，本公司董事會可

向合資格僱員 (包括本公司或任何附屬公司之執行董事 )授出購股權，以認購本公司股份。

已授出購股權須於授出日期起計28日內接納，並於每次授出購股權時支付1港元。根據二零零四年計劃

所授購股權之行使期將於授出當時由董事會釐定，惟有關行使期由授出日期起計不得超過十年。行使價

由本公司董事會釐定，並將不得少於本公司股份於授出日期之收市價、本公司股份於授出日期對上五個

營業日之平均收市價及本公司股份面值三者之中之較高者。

於二零零四年十月十八日，450,000,000份行使價為0.067港元之購股權，在獲授出日期之前一日，本公

司之股份收市價為每股0.066港元。

於二零零四年十一月四日，104,500,000份行使價為0.06港元之購股，在權獲授出日期之前一日，本公

司之股份收市價為每股0.06港元。

於二零零五年一月二十一日，20,000,000份行使價為0.068港元之購股權，在獲授出日期之前一日，本

公司之股份收市價為每股0.068港元。
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20. 購股權計劃（續）

年內購股權之變動如下：

二零零五年 購股權數目

二零零四年 二零零五年

二零零四年計劃 七月一日 年內註銷／ 六月三十日

授出日期 行使期 歸屬期 行使價 尚未行使 年內授出 年內行使 失效 尚未行使

港元

二零零四年十月十八日 二零零四年十月十八日至
二零零六年十月十七日 不適用 0.0670 － 450,000,000 (26,000,000) － 424,000,000

二零零四年十一月四日 二零零四年十一月九日至
二零零六月十一月三日 不適用 0.0600 － 29,000,000 (9,500,000) － 19,500,000

二零零四年十一月十日至

二零零六月十一月三日 不適用 0.0600 － 13,000,000 (3,990,000) － 9,010,000
二零零四年十一月十三日至
二零零六月十一月三日 不適用 0.0600 － 14,000,000 － － 14,000,000

二零零五年一月一日至 二零零四年十一月四日至
二零零六月十一月三日 二零零四年十二月三十一日 0.0600 － 3,000,000 － － 3,000,000

二零零五年三月一日至 二零零四年十一月四日至

二零零六月十一月三日 二零零五年二月二十八日 0.0600 － 2,000,000 － － 2,000,000
二零零五年四月一日至 二零零四年十一月四日至
二零零六月十一月三日 二零零五年三月三十一日 0.0600 － 2,000,000 － － 2,000,000

二零零五年四月三十日至 二零零四年十一月四日至
二零零六月十一月三日 二零零五年四月二十九日 0.0600 － 37,500,000 (3,000,000) (3,000,000) 31,500,000

二零零五年七月一日至 二零零四年十一月四日至
二零零六年十一月三日 二零零五年六月三十日 0.0600 － 2,000,000 － － 2,000,000

二零零五年九月一日至 二零零四年十一月四日至
二零零六月十一月三日 二零零五年八月三十一日 0.0600 － 2,000,000 － － 2,000,000

－ 104,500,000 (16,490,000) (3,000,000) 85,010,000

二零零五年一月二十一日 二零零五年一月二十一日至

二零零七年一月二十日 不適用 0.0680 － 20,000,000 － － 20,000,000

－ 574,500,000 (42,490,000) (3,000,000) 529,010,000

年內購股權之變動如下：

二零零五年 購股權數目

二零零四年 二零零五年

一九九四年計劃 七月一日 年內註銷／ 六月三十日
授出日期 行使期 歸屬期 行使價 尚未行使 年內授出 年內行使 失效 尚未行使

港元

二零零一年八月二日 二零零一年八月二日至
二零零四年八月一日 不適用 0.4000 256,250 － － (256,250) －

二零零一年九月一日 二零零一年九月一日至
二零零四年八月三十一日 不適用 0.4000 100,000 － － (100,000) －

二零零二年十月三十日 二零零二年十月三十日至

二零零四年十月二十九日 不適用 0.0386 100,000,000 － (100,000,000) － －
二零零三年十一月 二零零三年十二月二日至
二十八日 二零零五年十二月一日 不適用 0.0127 300,000 － (300,000) － －

100,656,250 － (100,300,000) (356,250)  －
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20. 購股權計劃（續）

年內按類別分類之購股權變動情況概要如下：

二零零四年 二零零五年

七月一日 年內註銷／ 六月三十日

行使價 尚未行使 年內授出 年內行使 失效 尚未行使

類別

董事 0.0386 100,000,000 － (100,000,000) － －

0.0670 － 450,000,000 (26,000,000) － 424,000,000

0.0600 － 3,000,000 － － 3,000,000

本集團僱員 0.4000 356,250 － － (356,250) －

0.0127 300,000 － (300,000) － －

0.0600 － 96,500,000 (16,490,000) (3,000,000) 77,010,000

0.0680 － 20,000,000 － － 20,000,000

其他 0.0600 － 5,000,000 － － 5,000,000

100,656,250 574,500,000 (142,790,000) (3,356,250) 529,010,000

21.　以股份支付之支出儲備

本集團及本公司

千港元

二零零四年七月一日 －

購股權利益 1,129

二零零五年六月三十日 1,129

根據二零零四年計劃，購股權已授予下列人士：

(i) 於二零零四年十一月四日授予一名僱員，可於二零零五年三月一日至二零零六年十一月三日期間

按行使價每股0.06港元行使；

(ii) 於二零零四年十一月四日授予一名僱員，可於二零零五年四月一日至二零零六年十一月三日期間

按行使價每股0.06港元行使；
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21.　以股份支付之支出儲備（續）

(iii) 於二零零四年十一月四日授予多名僱員，可於二零零五年四月三十日至二零零六年十一月三日期

間按行使價每股0.06港元行使；

(iv) 於二零零四年十一月四日授予一名僱員，可於二零零五年七月一日至二零零六年十一月三日期間

按行使價每股0.06港元行使；

(v) 於二零零四年十一月四日授予  一名僱員，可於二零零五年九月一日至二零零六年十一月三日期

間按行使價每股0.06港元行使；及

(vi) 於二零零五年一月二十一日授予一名僱員，可於二零零五年一月二十一日至二零零七年一月二十

日期間按行使價每股0.068港元行使。

(a)　未行使購股權數目及其相關之加權平均行使價變動如下：

二零零五年 二零零四年

加權平均 加權平均

購股權數目 行使價 購股權數目 行使價

港元 港元

二零零四年計劃

年初未行使 – – － －

年內授出 574,500,000 0.0658 － －

年內已行使 42,490,000 0.0643 － －

年內註銷／失效 3,000,000 0.0600 － －

年終未行使 529,010,000 0.0659 － －

年終可行使 527,010,000 0.0659 － －

一九九四年計劃

年初未行使 100,656,250 0.0398 345,175,000 0.0421

年內授出 – – 302,000,000 0.0147

年內已行使 100,300,000 0.0385 541,000,000 0.0236

年內註銷／失效 356,250 0.4000 5,518,750 0.4000

年終未行使及可行使 – – 100,656,250 0.0398
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21.　以股份支付之酬金儲備（續）

(b) 於二零零五年六月三十日，529,010,000份未行使購股權（二零零四年：100,656,250份）其中

527,010,000份（二零零四年：100,656,250份）可按加權平均行使價0.0659港元（二零零四年：

0.0398港元）行使。

年內，二零零四年計劃授出之購股權已按加權平均行使價每股0.0643港元（二零零四年：無）行使

以在聯交所認購42,490,000股股份（二零零四年：無）。購股權獲行使日期之加權平均收市股價為

每股0.0688港元（二零零四年：無）。一九九四年計劃授出之購股權已按加權平均行使價每股0.0385

港元（二零零四年：每股0.0236港元）行使以在聯交所認購100,300,000股股份（二零零四年：

541,000,000股）。購股權獲行使日期之加權平均收市股價為每股0.0570港元（二零零四年：0.041

港元）。

(c) 年末未行使購股權餘下合約有效年期及行使價如下：

二零零五年 二零零四年

餘下合約 餘下合約

行使價 有效年期 購股權數目 有效年期 購股權數目

二零零四年計劃

0.060港元 1.35年 85,010,000 － －

0.067港元 1.30年 424,000,000 － －

0.068港元 1.56年 20,000,000 － －

一九九四年計劃

0.0127港元 – – 1.41年 300,000

0.0386港元 – – 0.33年 100,000,000

0.4000港元 – – 0.11年 356,250
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21.　以股份支付之酬金儲備（續）

(d) 根據柏力克－舒爾斯期權定價模式，年內已授出購股權之價值及經調整價值如下：

授出日期

二零零四年 二零零五年

十一月四日 一月二十一日

可變量因數

於授出日期之收市股價 0.06港元 0.068港元

行使價 0.0600港元 0.0680港元

無風險折現率  (i) 0.587% 1.205%

預期波幅  (ii) 120.42% 115.02%

購股權到期日 自二零零四年 自二零零五年

十一月四日 一月二十一日

起兩年 起兩年

預期普通股息率  (iii) － －

(i) 無風險折現率乃參照外匯基金票據及其預期有效年期釐定。

(ii) 波幅乃根據緊接授出日期前一年內每日股價之統計分析按預期股價回報之標準差異釐定。

(iii) 預期股息收益率乃基於本集團過往股息派付記錄計算。
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22. 儲備

本公司

可換股票據 以股份

儲備之 支付之

股份溢價 繳入盈餘 權益部份 酬金儲備 累計虧絀 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註21）

二零零三年七月一日 198,648 93,289 － － (364,290) (72,353)

股份發行溢價 75,785 － － － － 75,785

本年度虧損 － － － － (27,230) (27,230)

二零零四年六月三十日及

二零零四年七月一日

（原先呈列） 274,433 93,289 － － (391,520) (23,798)

二零零四年七月一日

會計政策變動之

影響（附註3） － － 4,340 － － 4,340

二零零四年七月一日

（重列） 274,433 93,289 4,340 － (391,520) (19,458)

年內發行股份 18,400 － － － － 18,400

行使購股權 5,168 － － － － 5,168

購股權利益 55 － － 1,129 － 1,184

本年度虧損 － － － － (39,682) (39,682)

二零零五年六月三十日 298,056 93,289 4,340 1,129 (431,202) (34,388)

本公司之繳入盈餘包括 (i)附屬公司被本公司收購之日其綜合股東資金與本公司股份於一九九四年上市前

集團重組時就收購而發行之本公司股份之面值之差額；及 (ii)因一九九八年進行集團重組而產生之盈餘。

根據百慕達一九八一年公司法（修訂本），本公司之繳入盈餘賬可供分派。然而，倘出現下列情況，則本

公司不得宣派或派付股息，或以繳入盈餘作出分派：

(a) 本公司無法或於分派後無法償還到期負債；或

(b) 本公司資產之可變現價值於分派後減至少於負債與已發行股本及股份溢價賬之總和。

董事認為，於二零零五年及二零零四年六月三十日，並無可供分派予股東之儲備。
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23. 可換股票據

本集團及本公司

千港元

可換股票據面值 15,900

權益成份 (4,340)

二零零四年六月三十日及二零零四年七月一日之負債部份 11,560

計入融資成本之利息 1,582

已付利息 (318)

二零零五年六月三十日之負債部份 12,824

於二零零四年六月十一日，本公司向Alpha Logistics發行69,000,000港元之可換股票據。該可換股票據

按年息2%計息，每半年到期派息一次，而其持有人可於二零零四年六月十一日至二零零七年六月十日

期間，隨時將可換股票據兌換為本公司普通股（可予調整）。

為數 53,100,100港元之可換股票據已於二零零四年六月二十一日按每股 0.08港元之價格兌換為

663,750,000股每股面值0.01港元之股份。

根據香港會計準則第32號，票據之負債部分之公平值是用同等不可換股票據之市場利率釐定。剩餘金額

（即權益換股部份之價值）於可換股票據儲備之權益部分內列為股東權益。於二零零五年六月三十日票據

之負債部分約為12,824,000港元。票據之利息開支用實際利息法透過以負債部份之實際半年利率6.67%

計算。截至二零零五年六月三十日止年度，本公司應計之有關票據利息約為1,264,000港元（二零零四年：

無）。
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24. 遞延稅項

年內有關無形資產之遞延稅項負債變動如下：

千港元

二零零三年七月一日 －

收購附屬公司 7,882

計入本年度之收入報表 (74)

二零零四年六月三十日及二零零五年六月三十日 7,808

於結算日，本集團有估計未動用之稅項虧損約151,230,000港元（二零零四年：145,255,000港元）可供抵

銷未來溢利，其中約98,992,000港元（二零零四年：93,016,000港元）仍未獲稅務局確定。由於仍未確定

未來溢利來源，故並無就未動用稅項虧損確認遞延稅項資產。

25. 出售附屬公司

二零零四年

千港元

出售淨資產：

銀行結存及現金 1

投資物業 1,300

物業、廠房及設備 680

證券投資 150

應收賬款、按金及預付款項 282

應付賬款及應計費用 (907)

1,506

出售附屬公司之已變現商譽 112

出售之虧損 (10)

代價 1,608

根據出售附屬公司之買賣協議，二零零四年代價1,608,000港元已於二零零四年七月及十一月分兩期清

付。
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25. 出售附屬公司（續）

二零零四年

千港元

有關出售附屬公司之現金及現金等值項目流出淨額之分析：

已收現金代價 －

出售銀行結存及現金 (1)

(1)

二零零四年出售之附屬公司使本集團從經營業務所得現金淨額有423,000港元之現金流入，並就投資活

動收取1,202,000港元。

二零零四年出售之附屬公司對本集團沒有營業額貢獻，惟錄得經營虧損486,000港元。

26. 主要非現金交易

於截至二零零五年六月三十日止年度，本集團並無主要非現金交易。

於截至二零零四年六月三十日止年度，本集團有以下主要非現金交易：

(i) 收購Ming Yuen Assets Limited之70%權益，以發行69,000,000港元可換股票據以及黃金富先生

欠負Ming Yuen Assets Limited之14,000,000港元債項之方式支付，其中有53,100,000港元已兌換

為663,750,000股每股面值0.01港元之股份；及

(ii) 其他23,800,000港元可換股票據已兌換為1,663,332,000股每股面值0.01港元之本公司股份。
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27. 承擔

於年結日，本集團財務報表尚未作出撥備之有關承擔如下：

(a) 有關收購物業、廠房及設備之資本承擔：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

已獲授權及已訂約 7 －

(b) 有關土地及樓宇之不可撤銷經營租約支付未來最低租金之經營租約承擔，其到期日如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

一年內 1,628 536

第二至第五年（包括首尾兩年） 703 440

2,331 976

(c) 有關共同控制企業之土地及樓宇之不可撤銷經營租約支付未來最低租金之經營租約承擔，其到期

日如下：

本集團

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

一年內 20 －

經營租約租金指本集團就其若干辦公室物業須支付之租金。
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28. 退休福利計劃

本集團為其所有香港僱員設立一項根據強制性公積金計劃條例（「強積金條例」）註冊之公積金計劃。該

計劃乃一項定額供款計劃，由二零零零年十二月起生效，僱員及僱主按照強積金條例規定作出供款。於

本回顧年度，本集團就該計劃作出之供款總額（計入收入報表）為326,000港元及並無任何供款被沒收。

於中國附屬公司之僱員乃由中國政府管理之國家資助退休金計劃之成員。中國之附屬公司須就工資之若

干百分比供款，作為該項褔利之資金。本集團就退休金計劃之責任僅為根據該計劃作出所需之供款。

29. 資產負債表日以後事項

本公司於二零零五年九月二十二日訂立四份配售協議，本公司有條件同意發行合共2,120,000,000股配

售股份予獨立第三方，每股配售股份作價0.060港元，較每股收市價0.0710港元折讓約15.5%。

該等股份乃根據於二零零四年十二月三日舉行之本公司股東週年大會上授予董事之一般授權發行。

配售所得款項淨值估計約為127,000,000港元，其已於資產負債表日後悉數支付。
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30. 關連人士交易

年內，本集團及本公司與關連人士進行以下交易：

(a) 主要管理人員薪酬

本集團 本公司

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元

薪金、花紅及其他福利 12,363 18,689 10,793 14,969

購股權利益（附註 (i)） 528 － 182 －

退休福利計劃供款 106 96 72 37

12,997 18,785 11,047 15,006

(i) 購股權利益指根據二零零四年計劃發行之購股權之授出日期之公平值，年內已於收入報表

攤銷，而不論該等購股權是否已歸屬／行使。

(b) 與附屬公司及共同控制企業之結餘為無抵押、免息及無固定還款期。有關與附屬公司及一間共同

控制企業之結餘之詳情載於本集團及本公司之資產負債表內。

(c) 年內，本集團向由董事黃金富全資擁有的Alpha Logistics支付可換股票據之利息開支約318,000港

元（二零零四年：無）。

31. 比較數字

若干比較數字已予重列以符合本年之呈報方式。


